

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7351 - Segunda-feira, 16 de setembro de 2024 **Divulgação:** Segunda-feira, 16 de setembro de 2024 **Publicação:** Terça-feira, 17 de setembro de 2024

LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

CONCEDE, face revisão, à servidora constante no quadro abaixo, 03 (três) meses de licença-prêmio, referente ao quinquênio indicado, com base legal no art. 164, Parágrafo único, da Lei Complementar nº 133/85; no art. 8º da Lei Complementar Federal nº 173/20, com redação dada pela Lei Complementar Federal nº 191/22; e no art. 20, inciso VI, do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através da Portaria 656, de 13/09/2024 (Processo 077.00021/2022-82).

Matrícula	Servidor	Quinquênio
313250	ROSA CRISTINA MACHLINE HARZHEIM	08/08/2019 a 07/08/2024

EXONERA JEFERSON LUIS ALVES LOPES, 1671758, Assessor Superior de Gabinete, 2.1.2.2, do gabinete do(a) vereador(a) Conselheiro Marcelo, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar de 12/09/2024, em conformidade com a al. "a" do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 655, de 12/09/2024 (Processo 226.00136/2024-41).

EDITAIS

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 4

Editais

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 32/2024

PROCESSO: 135.00024/2024-09.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: IHM RECOLD HVAC E REFRIGERACAO LTDA.

CNPJ: 54.638.413/0001-25.

OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada para serviço da manutenção corretiva de 02 resfriadores de líquido – *Chiller*, incluído o fornecimento dos materiais, mão de obra e todos os equipamentos e instrumentos necessário à execução do objeto.

VALOR TOTAL: R\$ 306.880,00 (trezentos e seis mil oitocentos e oitenta reais). **BASE LEGAL**: Art. 75, inc. VIII, da Lei nº 14.133/21, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 12 de setembro de 2024.

JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE, Diretor-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 21/2024.

PROCESSO SEI 116.00021/2024-86.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para manutenção de extintores, testes hidrostáticos das mangueiras de hidrantes e manutenção preventiva e corretiva da rede de hidrantes e do sistema de pressurização e fornecimento de relatório técnico de todos os itens inspecionados destacando as conformidades e as desconformidades, juntamente com imagens.

INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 17/09/2024.

LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 08h59min do dia 02/10/2024.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09 horas do dia 02/10/2024. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 10 horas do dia 02/10/2024.

Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio do *site* www.pregaobanrisul.com.br. Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Subsecretaria da Administração Central de Licitações – Celic. Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51) 3220-4314 ou do endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 10 de setembro de 2024.

JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE, Diretor-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

CONCORRÊNCIA 01/2024.

PROCESSO SEI 013.00021/2022-36.

OBJETO: Contratação de empresa de arquitetura ou engenharia para elaboração de projeto de arquitetura da paisagem para os pátios internos do Palácio Aloisio Filho, incluindo projetos complementares e orçamento.

LIMITE PARA ENVIO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E DAS PROPOSTAS: 14 horas do dia 23/10/2024.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DE CONCORRÊNCIA: 14 horas e 10 minutos do dia 23/10/2024.

Os procedimentos para acesso à Concorrência estão disponíveis por meio do *site* www.pregaobanrisul.com.br. Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Subsecretaria da Administração Central de Licitações – Celic. Informações poderão ser obtidas por meio do endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 09 de setembro de 2024.

JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE, Diretor-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

CONCORRÊNCIA 02/2024.

PROCESSO SEI 013.00036/2023-85.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração de estudos e projeto executivo de sistemas de sinalização interna e externa – *wayfinding* – das edificações que compõem a Câmara Municipal de Porto Alegre, bem como de Manual de Sinalização e Orçamento.

LIMITE PARA ENVIO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E DAS PROPOSTAS: 14 horas do dia 30/10/2024. ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DE CONCORRÊNCIA: 14 horas e 10 minutos do dia 30/10/2024.

Os procedimentos para acesso à Concorrência estão disponíveis por meio do *site* www.pregaobanrisul.com.br. Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Subsecretaria da Administração Central de Licitações – Celic. Informações poderão ser obtidas por meio do endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 09 de setembro de 2024.

JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE, Diretor-Geral.

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 30/2024

PROCESSO: 105.00038/2024-44.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE. **CONTRATADA:** AB AUTOMAÇÃO COM. E SERV. GRAF LTDA.

CNPJ: 06.317.603/0001-06.

OBJETO: Aquisição de Ribbon Compatível com a impressora DTC1250e - suficiente para 500 impressões no valor de R\$ 930,00 (novecentos e trinta reais), Cartões em branco MIFARE 1K- 500 un, no valor de R\$ 990,00 (novecentos e noventa reais), Porta crachá - 500 un no valor de R\$ 310,00 (trezentos e dez reais) e Cordão 12mm - 500 un no valor de R\$ 1.650,00 (um mil seiscentos e cinquenta reais).

VALOR DO FRETE: R\$ 35,00 (trinta e cinco reais).

VALOR TOTAL: R\$ 3.915,00 (três mil novecentos e quinze reais).

BASE LEGAL: Art. 75, inc. II, da Lei nº 14.133/21, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 13 de setembro de 2024.

JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011 http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br